15-02-2024 14:00:23

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A presente indicação é necessário visando solucionar o conflito de competência existente.

O projeto visa tornar obrigatório o atendimento prioritário para as pessoas portadoras de diabetes nos
hospitais e clínicas da rede pública e privada da cidade de Uberlândia.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 09-04-2018

Presidente Atual: Ver. Alexandre Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

MINUTA DE PROJETO Nº 00171/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA Tiradentes, 410, FUNDINHO, 38.400-200, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Roger Dantas

Sala das Sessões, 9 de abril de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ver. Roger Dantas

Nome Quantidade

Ver. Roger Dantas 1

1Total

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

TORNA OBRIGATÓRIO O ATENDIMENTO PRIORITÁRIO PARA AS
PESSOAS PORTADORAS DE DIABETES NOS HOSPITAIS E
CLINICAS DA REDE PÚBLICA E PRIVADA DA CIDADE DE
UBERLÂNDIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º - Fica obrigatório atendimento prioritário para pessoas

portadoras da doença de Diabetes nos Hospitais e Clinicas da rede pública e
privada da cidade de Uberlândia, no que tange à realização de consultas e
exames.

Art. 2º – Será de responsabilidade do portador de Diabetes, a
apresentação de documento ou laudo comprovando e constatando a doença
para obter o credito de prioridade no atendimento.

Art. 3º - Esta lei estabelecerá a forma de atendimento a este grupo
de pessoas, tal qual esta estabelecido no que se diz respeito aos
atendimentos a idosos, gestantes e portadores de necessidades especiais.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicação
Art. 5º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Projeto de Lei Ordinária Nº 00028/2018

Ver. Roger Dantas
Vereador

República Federativa do BrasilExercício: 2018  2Página: 1 de

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

JUSTIFICATIVA

A lei estabelece o direito dos pacientes portadores de diabetes de serem atendidos
em regime de prioridade, no que tange à realização de consultas e exames. Sabemos das
dificuldades enfrentadas pelos portadores desta grave doença, já que os enfermos possuem
tempo exato para se alimentarem. Logo, entendemos ser de suma importância que os
portadores da doença sejam atendidos de forma prioritária, visando o conforto e uma rápida
assistência medica. Desta forma, peço apoios dos ilustres pares para a aprovação deste
importante projeto, voltado à população de nossa cidade.

Ver. Roger Dantas
Vereador

República Federativa do BrasilExercício: 2018  2Página: 2 de